ADMINISTRACION

WABINETE OF
BUEN GOBIERND

SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NACIONAL NO. DGAS-DC-042/2023, RELATIVA AL SUMINISTRO DE DIVERSOS
FORMATOS DEL REGISTRO CIVIL, SOLICITADO POR LA DIRECCION GENERAL DEL REGISTRO CIVIL DE LA
SUBSECRETARIA DE ASUNTOS JURIDICOS Y ATENCION CIUDADANA DE LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO.

FORO DE ACLARACIONES.
ACTA PRIMERA,

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, la suscrita Lic. Paola Gabriela Serrano Rodriguez,
Directora de Concursos de la Direccién General de Adquisiciones y Servicios de la Secretaria de
Administracién, interviene conforme a lo establecido en el articulo 18 apartado A, fraccién IV, 25 fracciones I,
IV, V, transitorio décimo y demas relativos de la Ley Orgénica de la Administracién Pablica para el Estado de
Nuevo Ledn, en debida concordancia con lo dispuesto por el articulo 5 fraccién IV inciso b), 24 fraccion V y demas
relativos al Reglamento Interior de la Secretaria de Administracion, contando ademas con la presencia de los
miembros integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracién PUblica Estatal; Lic. José Antonio Davila
Torres, en representacién de la Secretaria de Movilidad y Planeacién Urbana; C.P. Patricia Graciela Torres
Gauna, en representacion de la Contraloria y Transparencia Gubernamental; Lic. Juan Francisco Espinoza
Guajardo, en representacién de la Secretaria de Economia; y Lic. Denisse Arrambide Morales, Secretario
Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administracién Pablica Estatal, y los representantes de la Unidad

Requirente y Usuaria de la adquisicién cuyas firmas se encuentran en la presente acta, se procede a informan lo
siguiente:

1. Que a las 08:00 horas del dia 04 de septiembre del 2023, dia y momento sefialados en la Convocatoria
formulada para la Subasta de referencia, se procedié a dar inicio al evento electrénico de Foro de Aclaraciones, el
cual se llevd a cabo a través del Portal de Subastas Electrénicas Inversas del Gobierno del Estado. Desde ese

momento, los proveedores previamente inscritos, formularon sus preguntas aclaratorias respecto a las Bases y
Ficha Técnica correspondiente.

2. Que a las 14:00 horas del dia 04 de septiembre del 2023, dia y momento sefialados en la Convocatoria
formulada para la Subasta de referencia, se cerré de forma automatica el evento electrénico de Foro de
Aclaraciones, con fundamento en lo dispuesto por los Articulos 25 fraccién IV, 57 y demas relativos de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Lebn, en correlacién con lo
sefialado en el tercer parrafo del articulo 58 de dicha Ley.

A continuacion se procede a realizar las siguientes a aclaraciones y precisiones a las bases de la presente subasta
electrénica inversa nacional.

Primera.- Se aclara y se precisa que existe una discrepancia en el lugar donde se llevarédn a cabo los eventos de
Apertura y Fallo Técnico sefalados en el punto 2. INFORMACION GENERAL DEL DESARROLLO DE LA PRESENTE
SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NACIONAL, y los domicilios sefalados en los puntos 14 y 15, por lo que se precisa

que los eventos se llevaran a cabo en la Sala de Juntas ubicada en Calle Washington No. 713 Ote. Piso 9 (Edificio >/
las Ventanas), entre calles Dr. José Maria Coss y Gral. Juan Zuazua, Col. Centro, Monterrey, Nue ) Ledn, CE' y!
64000. \ \
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Segunda.- Se aclara y se precisa que se concederd un mayor plazo para la elaboracién de las muestras por lo que
se recalendariza el evento de apertura técnica agendado el miércoles 06 de septiembre a las 14:00 horas para el
jueves 07 de septiembre a la 13:00 horas. Los eventos subsecuentes se anunciaran en las actas
correspondientes.

Acto seguido una vez recibidas las respuestas técnicas por parte de las UNIDADES REQUIRENTE Y USUARIA, se
procede a dar respuesta a las preguntas presentadas por los participantes previamente inscritos:

N. | Comentario Usuario Fecha

1 | NUMERAL 5.1 DE LAS BASES ... EN LA MISMA SE SENALARA EL LUGAR, FECHA
Y HORA QUE SE DARA A CONOCER EL FALLO TECNICO, EL CUAL PODRA
DIFERIRSE... PREGUNTA: ¢EN CASO DE DIFERIRSE EL FALLO TECNICO, LA Proveedor 04/09/2023
APERTURA DE SUBASTA SE DIFERIRA LA MISMA CANTIDAD DE DIAS? 1185 10:51:22
a.m.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

2 | NUMERALG5.2 DE LAS BASES « EL HORARIO OFICIAL DE LA SESION EN EL CUAL

OPERARA EL SISTEMA ELECTRONICO DE LA SUBASTA SERA EN TODO TIEMPO 04/09/2023
EL HORARIO DEL SERVIDOR DE LA UNIDAD CONVOCANTE PREGUNTA | Proveedor | 10:51:47 a.m.
¢DONDE PODEMOS CONSULTAR EL HORARIO DEL SERVIDOR DE LA UNIDAD 1185

CONVOCANTE?

Respuesta: El horario del medio electrénico (portal de subasta) de la unidad convocante es el de la zona
centro (UTC -08:00 horas, Guadalajara, CDMX, Monterrey), iniciando |a apertura de subasta a las 8:00 horas
y cerrando a las 13:00 horas del mismo dia (11 de septiembre del 2023).

3 K) ESCRITO FIRMADO POR EL MANIFESTANTE DE ESTAR AL CORRIENTE EN
EL PAGO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES AMBOS DOCUMENTOS DEBERAN
ESTAR VIGENTES..EN CASO DE QUE SU CONSULTA SE ENCUENTRE EN
TRAMITE, EN DICHO CASO, SE LE CONDICIONARA PARA QUE PRESENTE SUS
CONSTANCIAS... AMAS TARDAR A LA FECHA Y HORA DEL FALLO DEFINITIVO | Proveedor | 04/09/2023
Y ADJUDICACION PREGUNTA: DE ENCONTRARNOS EN ESTE SUPUESTO 1185 10:53:42
¢QUE DOCUMENTOS DEBEREMOS PRESENTAR PARA QUE SE NOS PERMITA BT,
PRESENTAR LA OPINION A MAS TARDAR EN LA FECHA Y HORA DEL FALLO
DEFINITIVO Y ADJUDICACION?

Respuesta: Se adjunta el procedimiento para la obtencién de opinién de cumplimiento, en caso de
presentar inconvenientes dentro de la plataforma dicho formato podré ser utilizado para acudir a las
oficinas de la Subsecretarfa de Administracién Tributaria de la Secretaria de Finanzas y Tesoreria General
del Estado de Nuevo Ledn ubicadas en el Pabellén Ciudadano “planta baja” sito en la calle Washington No.
2000 Colonia Obrera en la Ciudad de Monterrey, Nuevo Leén, a un costado de registro civil. Lo anterior a
fin de obtener seguimiento y asesoria para la obtencién de su opinién de cumplimiento estatal.

4 | FICHA TECNICA PARTIDAS 1 A 4 PREGUNTA: ¢COMO VA A CERTIFICAR LA Proveedor 04/09/2023
DEPENDENCIA QUE EL GRAMAJE DE LAS MUESTRAS PRESENTADAS SEA EL 1185 10:54:22

CORRECTO? am. /
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Respuesta: La unidad usuaria se encargara de proveer el instrumento de validacién para la validacién del

gramaje solicitado.

5

FICHA TECNICA PARTIDA 2 PREGUNTA: ¢QUE NUMERACION DE FOLIOS
SOLICITAN PARA LAS MUESTRAS?

Proveedor
1185

04/09/2023
10:54:46
a.m.

Respuesta: Favor de apegarse a lo solicitado en la ficha técnica para el Formato de solicitud de
matrimonio, debera presentar 5 muestras fisicas para su evaluacion de acuerdo a lo requerido en ficha

técnica, las cuales deben identificarse con el Folio “00000000".

6 | FICHA TECNICA PARTIDA 3 PREGUNTA: ¢A QUE SE REFIEREN CON TINTA | Proveedor 04/09/2023
ESTANDAR? 185 10:55:17 a.m.
Respuesta: Se debe entender como una tinta basica y para mayor referencia del tono favor d

la muestra fisica proporcionada por la unidad usaria.

e apegarse a

7 | FICHA TECNICA PARTIDA 3 PREGUNTA: ¢ESTAN SOLICITANDO UNA TINTA Proveedor | 04/09/2023

EUGITIVA? 185 10:55:42
a.m.

Respuesta: Es correcta su apreciacién.

8 | FICHA TECNICA PARTIDA 4 PUNTO 2 PREGUNTA: SOLICITAN TINTA REACTIVA | Proveedor 04/09/2023
VISIBLE UN HAZ DE RAYO LASER EMITIENDO UNA LUZ VERDE ¢A QUE SE | 1185 10:56:16
REFIERE CON ESTO? a.m.

Respuesta: Con un apuntador laser dirigiéndolo a la tinta de seguridad se logra observar un

punto verde

léser, el cual no se puede observar en un ningdn area del documento a excepcién de la tinta invisible.

9 | 1.- PUNTO 2 INFORMACION GENERAL, LUGAR DE LA APERTURA TECNICA Proveedor 04/09/2023
¢PODRIAN ACLARARNOS EL LUGAR DONDE SE VA A LLEVAR ACABO ESTE 1606 11:09:50
EVENTO? a.m.

Respuesta: Favor de pegarse a la aclaracién y precisién primera anteriormente sefalada. Los eventos se
llevaran a cabo en la Sala de Juntas ubicada en Calle Washington No. 713 Ote. Piso 9 (Edificio las Ventanas),
entre calles Dr. José Maria Coss y Gral. Juan Zuazua, Col. Centro, Monterrey, Nuevo Leén, Cp. 64000.
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2.- PUNTO 3.10 OPINION DE CUMPLIMIENTO Y PUNTO 6 INCISO K) NUMERO
2.- SOLICITAN OPINION DE CUMPLIMIENTO DE ONLIGACIONES FISCALES
ESTATAL M| REPRESENTADA TIENE SU DOMICILIO FUERA DEL ESTADO, POR
LO QUE SOLICITAMOS SE NOS PERMITA PRESENTAR CARTA BAJO PROTESTA
DE DECIR VERDAD EN EL SENTIDO QUE M| REPRESENTADA NO TIENE
NINGUN TIPO DE OBLIGACIONES FISCALES ESTATALES, PARA CUMPLIR CON
ESTE REQUISITO

Proveedor
1606

04/09/2023
11:10:05 a.m.

Respuesta: No se acepta, favor de apegarse a lo solicitado en las bases de |a presente subasta electrénica
inversa nacional. Se adjunta el procedimiento para la obtencién de opinién de cumplimiento.
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1 | 3.- PUNTO 4 PROCEDIMIENTO A SEGUIR EN EL FORO DE ACLARACIONES,
CUARTA VINETA, LAS PREGUNTAS SE CONTESTARAN DENTRO DE LAS 48

HORAS SIGUIENTES A SU FORMULACION. CUMPLIENDOSE LAS 48 HORAS 04/09/2023
MENCIONADAS EL DIA Y LA HORA DEL EVENTO DE PRESENTACION Y Proveedor 11:10:20 a.m.
APERTURA DE PROPUESTAS, SOLICITAMOS SEAN ATENDIDAS LAS DUDAS EN 1606

CUANDO MUCHO A LAS 24 HORAS, Y DE SER POSIBLE EL MISMO DIA DEL
FORO, ESTO PARA ESTAR EN CONDICIONES DE ATENDER CUALQUIER
MODIFICACION O ACOTACION QUE RESULTARE DEL FORO.

Respuesta: Las preguntas se contestaran dentro del plazo sefialado de 48 horas. Favor de apegarse a las

aclaraciones y precisiones anteriormente sefaladas respecto al plazo para la presentacién de sus
propuestas.

12 | 4.- ANEXO TECNICO PARTIDA 1, SOLICITAMOS NOS ACLARE A QUE SE Proveedor 04/09/2023
REFIERE CON CARBO EXTRACTO 1606 11:10:41 a.m.

Respuesta: Papel carbén o pasante.

13 | 5.- ANEXO TECNICO PARTIDA 1, SOLICITAMOS NOS CONFIRME QUE ESTAN Proveedor | 04/09/2023
SOLICITANDO PAPEL DE SEGURIDAD DE 120 GRS. 1606 11:11:03 a.m.

Respuesta: No es correcta su apreciacién, se solicita papel bond de 120 gramos.

14 | 6.- ANEXO TECNICO PARTIDAS 1A LA &, SOLICITAMOS NOS PROPORCIONEN Proveedor 04/09/2023
LOS ARCHIVOS DIGITALES PARA LA ELABORACION DE LAS MUESTRAS 1606 1:11:19 a.m.

Respuesta: No es posible, favor de apegarse a lo solicitado en la ficha técnica y a las muestra fisicas que

se proporcioné a los licitantes inscritos.

15 | 7.- ANEXO TECNICO PARTIDA 3, SOLICITAMOS NOS ACLAREN SI LAS Proveedor 04/09/2023
MUESTRAS FISICAS DEBERAN LLEVAR 8 DIGITOS EN EL FOLIO, COMO EN LA 1606 11:12:47 a.m.
MUESTRA PROPORCIONADA POR LA CONVOCANTE, TODA VEZ QUE EN LAS
BASES MENCIONAN OTRA CANTIDAD DE DIGITOS

Respuesta: Para el Formato de formato Unico homologado, en tres tantos, deberd presentar 5 muestras
fisicas para su evaluacién de acuerdo a lo requerido en ficha técnica, las cuales deben identificarse con el

Folio | “00000000".
16 | 8.- ANEXO TECNICO PARTIDA & SOLICITAMOS ACEPTEN SIMBOLOS DE | Proveedor | 04/09/2023
AFIRMACION COMO UN CHECK O PALOMITA INCRUSTADOS EN LA TINTA OV 1606 11:13:07 a.m.

Respuesta: No se acepta favor de apegarse a la convocatoria que contiene las bases y ficha técnica de la
presente subasta electrénica inversa. Derivado a que el Estado Libre y Soberano de Nuevo Ledn siguen
expidiendo fisicamente sus propias actas de Estado Civil de las personas en base a su Archivo Estatal, las
medidas de seguridad en los formatos fisicos requeridas aumentan la integridad del mismo y permite una
medida mas por medio de la verificacién de autenticidad de los propios documentos expedidos.

17 | CON LA INTENCION DE NO LIMITAR LA PARTICIPACION A OTROS
FABRICANTES DE DOCUMENTOS DE SEGURIDAD, SOLICITAMOS A LA

()
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CONVOCANTE QUE PARA LA IMPRESION DEL LOGOTIPO DEL CONAFREC SE
ACEPTE IMPRIMIR EN TINTA OVI DE SEGURIDAD, TAL Y COMO LO MARCA EL
MANUAL DEL FORMATO UNICO DE NACIMIENTO, QUE CONSTITUYE EL
DOCUMENTO OFICIAL DE CONSULTA PARA LAS INSTITUCIONES CONFORME Proveedor | 04/09/2023
ALO REQUERIDO POR LA SECRETARIA DE GOBERNACION A TRAVES DE LA 1421 11:35:10 a.m.
RENAPO PARA LA EXPEDICION DE LOS DISTINTOS DOCUMENTOS
REGISTRALES, SE ACEPTANUESTRA PETICION DE PRESENTAR UNA TINTA OVI
DE SEGURIDAD SIN LA INCRUSTACION ESPECIAL, PARA QUE PODAMOS
CUMPLIR CON LAS MUESTRAS QUE REQUIEREN PARA EL PROCESO?

Respuesta: No se acepta favor de apegarse a la convocatoria que contiene las bases y ficha técnica de la
presente subasta electrénica inversa. Derivado a que el Estado Libre y Soberano de Nuevo Ledn siguen
expidiendo fisicamente sus propias actas de Estado Civil de las personas en base a su Archivo Estatal, las
medidas de seguridad en los formatos fisicos requeridas aumentan la integridad del mismo y permite una
medida mas por medio de la verificacion de autenticidad de los propios documentos expedidos.

18 | 1. EN EL INCISO J) DEL NUMERAL 6 SOLICITAN LA DECLARACION FISCAL | Proveedor | 04/09/2023
PROVISIONAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL MES DE JULIO DE 2023 167 11:35:18 a.m.
Y/O SU ACUSE DE RECIBO, PEDIMOS NOS CONFIRME QUE SOLO SE DEBE
PRESENTAR LA DECLARACION DEL ISR, SIN SER NECESARIO INTEGRAR LA
DECLARACION CORRESPONDIENTE AL IVA

Respuesta: Es correcta su apreciaciéon, lo que se solicita en el numeral 2 es la declaracién fiscal provisional
del impuesto sobre la renta correspondiente al mes de julio del 2023 y/o su acuse de recibo.

19 | 2. EN EL INCISO T) DEL NUMERAL 6 SOLICITAN PRESENTAR INSTRUMENTOS
DE MEDICION PARA CADA PARTIDA, PEDIMOS NOS CONFIRME QUE LOS

INSTRUMENTOS QUE SE REQUIEREN EN VARIAS PARTIDAS CON PRESENTAR 04/09/2023
UNO SOLO ES SUFICIENTE Y NO SE TENDRA QUE PRESENTAR UNO PARA Proveedor 11:36:04 a.m.
CADA PARTIDA 167

Respuesta: Los instrumentos que se requieren en varias partidas, con presentar un solo juego es
suficiente segln corresponda a la partida en la que participa.

20 | 3. EN EL INCISO T) DEL NUMERAL 6 SOLICITAN PRESENTAR INSTRUMENTOS Proveedor 04/09/2023
DE MEDICION PARA CADA PARTIDA, PEDIMOS NOS CONFIRME S| SE DEBEN 167 11:36:23 a.m.
PRESENTAR ESTOS DENTRO O FUERA DEL SOBRE DE LA PROPUESTA
TECNICA [\

Respuesta: Los instrumentos de medicién deben ser presentados en el sobre de la propuesta técnica, sin

embargo en caso de que el volumen de los mismos rebase la capacidad del sobre no serd causal de
descalificaciéon que se presenten fuera del sobre o en sobre independiente.

21 | EN LA FICHA TECNICA PARA LAS PARTIDAS 1 Y 2 PEDIMOS NOS Proveedor 04/09/2023
PROPORCIONEN LOS NUMEROS DE PANTONE SOLICITADOS. 1167 11:36:48 a.m.

Respuesta: Favor de apegarse a las muestras fisicas proporcionadas.

g
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22 | 5. PEDIMOS NOS CONFIRME SI LAS MUESTRAS FiSICAS DE LAS & PARTIDAS | Proveedor | 04/09/2023
DEBERAN ENTREGARSE CON FAJILLA 167 11:37:02 a.m.

Respuesta: De conformidad con lo establecido en Ia ficha técnica solo para la partida 4, las 10 muestras
fisicas referidas, deberan estar envueltas en una sola cintilla.

23 | 6. EN LA MUESTRA FiSICA QUE SE NOS PROPORCIONO PARA LA PARTIDA 2 Proveedor 04/09/2023
EL FOLIO TIENE 6 DIGITOS, PEDIMOS NOS INDIQUEN S| ES ESO LO QUE SE 167 11:37:14 a.m.
DEBE PRESENTAR
Respuesta: Favor de apegarse a lo solicitado en la ficha técnica para el Formato de solicitud de
matrimonio, deberd presentar 5 muestras fisicas para su evaluacién de acuerdo a lo requerido en ficha
técnica, las cuales deben identificarse con el Folio “O00000000".

24 | 7. PARA LA PARTIDA 3 PEDIMOS NOS ACLAREN SI ESTAN SOLICITANDO UNA Proveedor 04/09/2023
TINTA FUGITIVA AL BORRADO 167 11:37:29 a.m.

Respuesta: Si es correcta su apreciacion,

25 | EN CASO DE QUE LA RESPUESTA ANUESTRA PREGUNTA DE PRESENTAR UNA
TINTA OVI QUE CUMPLA CON LOS REQUISITOS DE CONAFREC SEA
NEGATIVA, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AL MENOS ACEPTE QUE EL | Proveedor | 04/09/2023
SIMBOLO DE VALIDACION INCRUSTADO SEA DIFERENTE AL SIMBOLO "V", 1421 11:44:54 a.m.
¢PUEDE LA CONVOCANTE ACEPTAR QUE SE PRESENTE UN SIMBOLO DE
PALOMITA DE APROBACION EN LUGAR DE LA "V"?

Respuesta: No se acepta favor de apegarse a la convocatoria que contiene las bases y ficha técnica de la
presente subasta electrénica inversa. Derivado a que el Estado Libre y Soberano de Nuevo Leén siguen
expidiendo fisicamente sus propias actas de Estado Civil de las personas en base a su Archivo Estatal, las
medidas de seguridad en los formatos fisicos requeridas aumentan la integridad del mismo y permite una
medida més por medio de la verificacién de autenticidad de los propios documentos expedidos.

26 | EN CASO DE QUE TAMPOCO SEA POSIBLE ACEPTAR UN SIMBOLO DE
VALIDACION INCRUSTADO DIFERENTE A LA LETRA "V', ;PODRIA LA
CONVOCANTE ACLARAR LA RAZON DEL PORQUE TIENE QUE SER
INVARIABLEMENTE LA LETRA "V"? ESTO LO PREGUNTAMOS PORQUE PARA
PODER CUMPLIR CON ESE REQUISITO SE TIENE QUE HABER ADQUIRIDO ESA

TINTA CON ANTICIPACION, CABE SENALAR QUE ESA TINTA ES DE VENTA 04/09/2023
EXCLUSIVA (NO LA VENDEN DE MANERA GENERAL) Y PARA PODER Proveedor 12:01:51 p.m.
ADQUIRIRLA SE TIENE QUE HACER LA COMPRA DE UNA CANTIDAD 1421

CONSIDERABLE, ESO AGREGANDOQ EL TIEMPO DE PRODUCCION EL CUAL NO

EL PROVEEDOR TIENE QUE TENER LA TINTA EN SU PODER, CABE SENALAR
QUE ESAS TINTAS AL SER EXCLUSIVA SE TIENE REGISTRO DE QUIEN LA
MANDO FABRICAR.

Respuesta: Derivado a que el Estado Libre y Soberano de Nuevo Leén siguen expidiendo fisicamente sus
propias actas de Estado Civil de las personas en base a su Archivo Estatal, las medidas de seguridad en los
formatos fisicos requeridas aumentan la integridad del mismo y permite una medida més por medio de la
verificaciéon de autenticidad de los propios documentos expedidos. \

ES PARA NADA CORTO, ES DECIR PARA PODER CUMPLIR CON LAS MUESTRAS § :

ooV
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5.- ANEXO TECNICO PARTIDA 1, SOLICITAMOS NOS CONFIRME QUE ESTAN Proveedor 04/09/2023
SOLICITANDO PAPEL DE SEGURIDAD DE 120 GRS. 1421 12:06:53
p.m.

Respuesta: Se requiere papel bond para la partida 1.

28 | LOS INSTRUMENTOS DE MEDICION FUNCIONAN PARA VARIAS PARTIDAS, Proveedor 04/09/2023
¢PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR SI SE VAN A PRESENTAR 1421 12:08:51
INSTRUMENTOS PARA CADA PARTIDA? O CON UN INSTRUMENTO p.m.
VALIDARAN VARIAS PARTIDAS

Respuesta: Los instrumentos que se requieren en varias partidas, con presentar un solo juego es

suficiente segln corresponda a la partida en la que participa.

29

ALGUNAS DE LAS RESPUESTAS QUE LA CONVOCANTE EMITA EN EL ACTA DE
LA JUNTA DE ACLARACIONES VA SER UTILIZADO PARA LA FABRICACION DE
LAS MUESTRAS, LA PRESENTACION ES EL MIERCOLES 6 DE SEPTIEMBRE, DE
CUANDO LA CONVOCANTE PUBLIQUE LAS RESPUESTAS A CUANDO SE
TENGAN QUE PRESENTAR LAS PROPUESTAS HABRA MENQOS DE 24 HORAS,
¢PODRIA LA CONVOCANTE MODIFICAR LA FECHA DE PRESENTACION DE LAS
PROPUESTAS O EN SU CASO RESPONDER HOY MISMO LAS PREGUNTAS DE
LA JUNTA DE ACLARACIONES?

Proveedor
1421

04/09/2023
12:14:33 p.m.

Respuesta: Se acepta su propuesta se concederd mayor plazo para la elaboracién de las muestras por lo
que se recalendariza el evento de apertura técnica para el jueves 7 de septiembre a la 13:00 horas, favor

de apegarse a las aclaraciones y precisiones anteriormente sefialadas.

30 | LAS MUESTRAS FISICAS PROPORCIONADAS POR EL AREA USUARIA NO | Proveedor 04/09/2023
COINCIDEN EN MUCHAS COSAS (MEDIDAS, COLORES, SEGURIDAD) CON LO | 1421 12:19:10 p.m.
SOLICITADO EN BASES, ¢(PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR SI LAS
MUESTRAS A PRESENTAR SERAN SEGUN BASES O SEGUN MUESTRAS
PROPORCIONADAS POR EL USUARIO?

Respuesta: En caso de discrepancias favor de apegarse a lo solicitado en la ficha técnica de la presente

subasta electrénica inversa.

31

EN CASO DE NO PRESENTAR LAS MUESTRAS DIFERENTES A LO SOLICITADO
EN BASES SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION?

Proveedor
1421

04/09/2023
12:19:57 p.m.

Respuesta: Favor de apegarse a lo solicitado en la ficha técnica de la presente

subasta electrénica inversa.

32

EN CASO DE NO PRESENTAR LAS MUESTRAS DIFERENTES A LO REQUERIDO
EN LAS MUESTRAS RECOLECTADAS SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION?

Proveedor
1421

04/09/2023
12:21:23 p.m.

Respuesta: Favor de apegarse a lo solicitado en la ficha técnica de |a presente

subasta electrénica inversa.

33

FICHA TECNICA DE PARTIDA 4 / ELEMENTOS DE SEGURIDAD REVERSO DICE:
“5.- LOGOTIPO CONAFREC: IDENTIDAD ACTUALIZADA, LLEVA IMPRESION
TINTA OVI DE SEGURIDAD CON MARCAS DE VALIDACION INCRUSTADAS V,
SOLAMENTE OBSERVADAS CON UN MICROSCOPIO DE 1000X Y OFFSET AL
REVERSO.” SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE EXCLUIR LA MARCAS DE
VALIDACION  INCRUSTADA SOLAMENTE OBSERVADAS CON UN
MICROSCOPIO DE 1000X, YA QUE EL TIEMPO DE ENTREGA POR PARTE DE
LOS PROVEEDORES DE ESTA TINTA EXCLUSIVA OVI CON V ES DE 60 DIAS,

Proveedor
1297

[

04/09/2023
12:35:26
p.m.

POR LO QUE CONSIDERAMOS QUE NOS LIMITA PARTICIPAR EN ESTA
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SUBASTA. SOLICITAMOS ACEPTE LA IMPRESION DEL LOGOTIPO CONAFREC:
EN IMPRESION CON TINTA OVI DE SEGURIDAD. TODA VEZ QUE LA TINTA OV
DE SEGURIDAD CUMPLE CON LO REQUERIDO POR EL CONAFREC EN EL
ACUERDO DE LA REUNION NACIONAL EXTRAORDINARIA DEL 13 DE MAYO
2015, DONDE SE APROBO EL DISENO, CONTENIDQO Y CARACTERISTICAS DE

ESTE FORMATO, PUBLICADO EN EL D.O.F EL 11 DE OCT DE 2018, ¢ACEPTA LA
CONVOCANTE?

Respuesta: No se acepta favor de apegarse a la convocatoria que contiene las bases y ficha técnica de la
presente subasta electrénica inversa. Derivado a que el Estado Libre y Soberano de Nuevo Ledn siguen
expidiendo fisicamente sus propias actas de Estado Civil de las personas en base a su Archivo Estatal, las
medidas de seguridad en los formatos fisicos requeridas aumentan la integridad del mismo y permite una
medida mas por medio de la verificacién de autenticidad de los propios documentos expedidos.

34 | FORMATO DE REQUISITO DE PUNTO 6, INCISO P) EXPERIENCIA DICE: “..DE
CUANDO MENOS 02-DOS FACTURAS ELECTRONICAS EXPEDIDAS A FAVOR
DE DEPENDENCIAS OFICIALES Y/O PARTICULARES, CON ANTIGUEDAD Proveedor 04/09/2023

MAYOR A 11 MESES A LA FECHA DE LA PRESENTACION Y APERTURA DE 1297 12:36:42
PROPUESTAS.." ENTENDEMOS QUE DICHAS FACTURAS DEBEN HABER SIDO p.m.
EXPEDIDAS CON FECHA ANTERIOR A SEPTIEMBRE DE 2022 ¢ES CORRECTA

NUESTRA APRECIACION?

Respuesta: Las facturas electrénicas son solicitadas con antigliedad mayor a 11 meses a |a fecha de la
presentacién y apertura de propuestas es decir expedidas con fecha anterior al 06 de octubre de 2022.

35 | 20. CAUSAS DE DESCALIFICACION, INCISO D) DICE: “SI EL PARTICIPANTE NO
PRESENTA, ANTES DE LA FECHA Y HORA ESTABLECIDA PARA EL FALLO
DEFINITIVO Y ADJUDICACION, SU CONSTANCIA DE REGISTRO VIGENTE EN
EL PADRON DE PROVEEDORES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL,.." | Proveedor | 04/09/2023
CONFORME AL ACUERDO FIRMADO EL 31 DE MAYO DE 2023, CELEBRADO 1297 12:37:16 p.m
POR LA LIC. CELINA EDITH PEREZ MIRELES, ENCARGADA DEL DESPACHO DE
LA DIRECCION DE ADMINISTRACION DE LA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION, EN EL ACUERDO
PRIMERO, QUE A LA LETRA DICE “SE EXTIENDE LA VIGENCIA HASTA EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2023 DE TODOS LOS REGISTROS VIGENTES DEL PADRON DE
PROVEEDORES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL, ..
ENTENDEMOS QUE NUESTRA CONSTANCIA DE REGISTRO AL PADRON DE
PROVEEDORES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL SERA TOMADA
EN CUENTA CON VIGENCIA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 AUNQUE LA
CONSTANCIA CITE VIGENCIA ANTERIOR. ¢ES CORRECTA NUESTRA
APRECIACION?

Respuesta: Es correcta su apreciacién

36 | 5.2 APERTURA DE SUBASTA DICE: “« EL HORARIO OFICIAL DE LA SESION EN
EL CUAL OPERARA EL SISTEMA ELECTRONICO DE LA SUBASTA, SERA EN
TODO TIEMPO EL HORARIO DEL SERVIDOR DE LA UNIDAD CONVOCANTE".
PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR S| EL HORARIO DEL SERVIDOR DE LA | Proveedor | 04/09/2023

UNIDAD CONVOCANTE TIENE ALGUNA DIFERENCIA HORARIA CON LA HORA 1297 12:37:3?,
EN MONTERREY, N.L. (GMT-6). ASI MISMO, ¢PODRIA INDICARNOS DONDE p.m.\ \
\\\
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PODEMOS VISUALIZAR LA HORA EXACTA DEL SERVIDOR?, YA QUE LA
DIFERENCIA DE MINUTOS Y SEGUNDOS PUEDE LIMITAR LA PARTICIPACION?

y cerrando a las 13:00 horas del mismo dia (11 de septiembre del 2023).

Respuesta: El horario del medio electrénico (portal de subasta) de la unidad convocante es el de la zona
centro (UTC -08:00 horas, Guadalajara, CDMX, Monterrey), iniciando la apertura de subasta a las 8:00 horas

37 | 5.2 APERTURA DE SUBASTA DICE: “» EL HORARIO OFICIAL DE LA SESION EN
EL CUAL OPERARA EL SISTEMA ELECTRONICO DE LA SUBASTA, SERA EN
TODO TIEMPO EL HORARIO DEL SERVIDOR DE LA UNIDAD CONVOCANTE".
PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR S| EL HORARIO DEL SERVIDOR DE LA
UNIDAD CONVOCANTE TIENE ALGUNA DIFERENCIA HORARIA CON LA HORA
EN MONTERREY, N.L. (GMT-6). ASI MISMO, ¢PODRIA INDICARNOS DONDE
PODEMOS VISUALIZAR LA HORA EXACTA DEL SERVIDCOR?, YA QUE LA
DIFERENCIA DE MINUTOS Y SEGUNDOS PUEDE LIMITAR LA PARTICIPACION?

Proveedor
1297

04/09/2023
12:46:55
p.m.

Respuesta: Favor de apegarse a la respuesta de la pregunta anterior.

38 | 5.2 APERTURA DE SUBASTA DICE: “ - EL HORARIO OFICIAL DE LA SESION EN
EL CUAL OPERARA EL SISTEMA ELECTRONICO DE LA SUBASTA, SERA EN
TODO TIEMPO EL HORARIO DEL SERVIDOR DE LA UNIDAD CONVOCANTE".
PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR S| EL HORARIO DEL SERVIDOR DE LA
UNIDAD CONVOCANTE TIENE ALGUNA DIFERENCIA HORARIA CON LA HORA
EN MONTERREY, N.L. (GMT-6). ASi MISMO, ¢PODRIA INDICARNOS DONDE
PODEMOS VISUALIZAR LA HORA EXACTA DEL SERVIDOR?, YA QUE LA
DIFERENCIA DE MINUTOS Y SEGUNDOS PUEDE LIMITAR LA PARTICIPACION?

Proveedor
1297

04/09,/2023
12:47:15 p.m.

Respuesta: Favor de apegarse a la respuesta de la pregunta anterior.

39 | EN EL CONTENIDO DE LAS BASES NO VIENE INDICADO S| SERA NECESARIO
PRESENTAR ALGUNA CERTIFICACION DE CALIDAD TIPO ISO, POR LO
GENERAL EN LAS LICITACIONES DE LA NATURALEZA DE LA PRESENTE
SIEMPRE SE SOLICITAN, ¢PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR SI SERA
NECESARIO PRESENTAR ALGUNA CERTIFICACION COMO [IMPRESOR
CERTIFICADO EN IMPRESION DE SEGURIDAD?

Proveedor
1421

04/09/2023
01:00:12
p.m.

subasta electrénica inversa.

Respuesta: Favor de apegarse a la convocatoria que contiene las bases y ficha técnica de la presente

Las modificaciones que dentro de |la presente sesién cambien el contenido de las Bases de la Subasta, seran
obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo Ia presente de notificacién legal, conforme a lo dispuesto al articulo
57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Ledn.

A continuacion se hace constar que el evento de Apertura Técnica, se llevara a cabo a las 13:00 horas del 07 de
septiembre del 2023, en la Sala de Juntas ubicada en calle Washington No. 713 Ote. piso 9 (Edificio las Ventanas),

entre calles Dr. José Maria Coss y Gral. Juan Zuazua, Col. Centro, Monterrey, Nuevo Ledn, Cp. 64000.

Para constancia y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes firman la presente quienes en el
acto intervinieron, quedando a salvo las facultades de verificacion y comprobacion de la Contralona y

Transparencia Gubernamental.

\}\”
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POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.

DIRECTORA DE CONCURSOS DE LA DIRECCION
GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS DE LA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION. (CON VOZ Y

VOTO). Om

LIC. PAOLA GABhJEI:A/ERRA\IO RODRIGUEZ.

POR LA SECRETARIA DE ECO,NOM]A

POR LA SECRETARIA DE MOVILIDAD Y PLANEACION
URBANA, (CON VOZ Y VOF0O). -

LIC. JOSE ANTONIO DAVILA TORRES.

POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA
GUBERNAMENTAL. (SOLO CON VOZ).

(CON VOZ Y VOTO). ,

LIC. JUAN FRANC|

SECRETARIO TECNICO DEL COMITE DE
ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA
ESTATAL. (CON VOZ).

j/
e
LIC. DENISSE ARRAMBIDE MORALES.

JEFE DE CONTROL DE ORERACIONES DE LA
DIRECCION GENERAL DEL REG O CIVIL

LIC. JES?/A/NIEL SArx\DdQ/AL MARTINEZ

8 Gubernamental.,)

C.P. PATRICIA GRACIELATORRES GAUNA.
( Quedan a salvo las facultgdes de verificacion y comprobacion de la

COORDi}NADO/ ADMINISTRATIVO DE LA DIRECCION
GENER/[\L DEL REGISTRO CIVIL

/
|

S

~

LIC. JOSE MARIO CARDOZA GONZALE’?_~

JEFE DE RECURSOS T}TfEﬂLES DE LA DIRECCION
GENERAL DEL REGISTRO CIVIL

f il A ,'\!‘ -
,«jﬁ\ﬁ]‘(i\

C. SENDY SUAREZ CIGARROA.

Ho[j;%mas correspondiente a}\gtita de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrénica Inversa Nacional No. DGAS-DC-042/2023 relativa al

suministro de diversos formatos det'Registro Civil,
Atencién Ciudadana de |a Secretaria General de Gobierno.

10

solicitado por la Direccién General del Registro Civil de la Subsecretaria de Asuntos Juridicos y

RSL.

S12G20622

onterrey, NL CP 64000
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PROCEDIMIENTO PARA OBTENCION DE OPINION DE
CUMPLIMIENTO

1. DEL REGISTRO COMO CONTRIBUYENTE.

El uso del portal requiere del registro previo del usuario. El registro en el portal se realiza desde
https://sercon.nl.gob.mx/contribuyente/login.

El proceso de registro sigue los siguientes pasos:

1.

2.

Ingresar el Registro Federal de Contribuyente (RFC), ya sea persona fisica o moral.
Capturar los datos generales. Segln el tipo de persona (fisica 0 moral) del RFC los datos a ingresar

difieren. Hay algunos campos que son obligatorios y se indican con el icono de atencién °, estos
deben ser ingresados para continuar con los pasos posteriores

Ingresar los datos del representante legal. Para persona fisica los datos no son obligatorios,
siendo obligatorios para persona moral y por tanto debe darse toda la informacién solicitada para
continuar con el proceso de registro.

Ingresar los datos de los medios de contacto. Es obligatorio proporcionar un correo electrénico
valido al cual deberad tener acceso y un nimero de celular para continuar con el proceso de
registro. (En caso de ser necesario se pueden agregar medios de contacto adicionales dando clic
en el botén “Contacto Adicional”).

Es muy importante verificar que haya sido capturado correctamente, toda vez que se enviarad un
codigo de verificacién, posteriormente dar clic al botén de “Terminar” para pasar a la siguiente
pantalla e introducir el cédigo de confirmacion.

Ingresar el c6digo que fue enviado al correo y crear una contrasena capturdndola dos veces para
confirmacién.

Si el cédigo es correcto y las contrasefas coinciden, se muestra a la pantalla donde se deben
ingresar los datos de domicilio fiscal.

Incluir los archivos PDF de identificacién correspondiente al tipo de persona fisica o moral seglin
sea el caso. Se puede dar clic sobre el recuadro en blanco o se puede arrastrar un archivo para
subirlo.

Confirmar el registro del contribuyente, dando clic en el botén “Terminar”.

Cuando se da clic al botén de “Terminar”, el contribuyente queda registrado y sera redireccionado
a la pagina principal del portal.

NOTA: Algunas funciones del portal pueden estar limitadas hasta haberse realizado la validacién de
identidad por parte de la Subsecretaria de Administracién Tributaria de los documentos de identificacién
proporcionados en el registro.

00
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EL GOBIERNO DEL
2. SOLICITAR OPINION DE CUMPLIMIENTO NUEVO LEON
Una vez que se ha ingresado al sistema (ver la seccién Ingreso al Portal) se puede solicitar la
Opinién de Cumplimiento de Obligaciones Fiscales.

I.  Abrir el meny, dando clic en el botén de men( de la esquina superior izquierda.
Il.  Seleccionar de la seccién de “Opinién de Cumplimiento” la opcién “Solicitudes”.

lll. Se presenta una pagina de solicitudes. Dar clic en el botén que dice “Generar
Solicitud”.

IV.  “Confirmar” la solicitud de Opinién de Cumplimiento para que pueda ser generada.
Al generarse la solicitud se registra a través del sistema para que sea procesada por
la Subsecretaria de Administracién Tributaria, y una vez que se califique en sentido
Positiva o Negativa segun sea el caso, se enviarad una notificacién para ser revisada
en el portal (ver seccién Notificaciones del menu).

3. CONTACTO

En caso de presentar inconvenientes con su tramite electrénico, a continuacién se presentan
medios de contacto:

https://egobierno.nl.gob.mx/egob/ Consulta a un asesor en linea.
Via Telefénica: 812033 2420
Correo: egobierno@nuevoleon.gob.mx

Horario de atencién de 8:30 am a 5:00 pm.

4. PRESENCIAL
En caso de presentar inconvenientes con su trédmite electrénico podran acudir a las oficinas de
la Subsecretaria de Administracién Tributaria de la Secretaria de Finanzas y Tesoreria General del
Estado, presentando este formato, las cuales se encuentran dentro del “Pabellén Ciudadano,
ubicado a espaldas de la torre administrativa de gobierno, en la planta baja al fondo a laizquierda,
a un costado del registro civil.

R

Direccién de Concursos | Tel: 8120201606 / 8120201622
Biblioteca Central del Estado, piso 5, Zuazua 655 Sur, Monterrey, NL. CP 64000
@gobiernonuevoleon @@



